Судья Денисова А.В. Дело № 10-10\21

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Одинцово 22 марта 2021 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П., при помощнике судьи Галстян С.К., рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании с участием: прокурора Куликова А.А., защитника – адвоката Даценко И.В., представившего ордер и удостоверение юридической консультации, рассмотрев апелляционное представление первого заместителя Одинцовского городского прокурора АДРЕС ФИО5 на приговор мирового судьи 162-го судебного участка и.о. мирового судьи 161 судебного участка Одинцовского судебного района АДРЕС от 16.12.2020г., в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гр. РФ, ФИО2, ФИО3 ..... ФИО4 ранее судимого: 14.04.2011 г.Одинцовским городским судом Московской области по ст.111 ч.4 УК РФ к 4 годам лишения свободы в ИК-строгого режима, освободившегося 19.12.2014 по отбытии срока наказания, зарегистрированного по адресу: АДРЕС фактически проживающего по адресу: АДРЕС, осужден приговором мирового судьи по ст.ст.115 ч.2 п. «в» УК РФ, 119 ч.1 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев,

УСТАНОВИЛ:

Согласно приговора, ФИО1 осужден за умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия и за угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления данной угрозы.

Обстоятельства совершения преступлений подробно изложены в приговоре мирового судьи, который был постановлен в особом порядке при проведении дознания в сокращенной форме. В судебном заседании ФИО1 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся.

В апелляционном представлении прокурор, указывает, что мировой судья при назначении ФИО1 наказания назначил по ст.115 ч.2 п. «в» УК РФ наказание в виде 8 месяцев лишения свободы, по ст.119 ч.1 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы, на основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, применяя принцип полного сложения назначенных наказаний, нарушил арифметические правила счета при сложении наказания, что выразилось в увеличении объема наказания, просит вынесенный приговор изменить, смягчить назначенное наказание, определив его в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы.

В судебном заседании прокурор поддержал доводы апелляционного представления и просил его удовлетворить.

Адвокат –защитник согласился с апелляционным представлением прокурора, так как оно улучшает положение ее подзащитного.

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционного представления, выслушав объяснения участников процесса, суд приходит к следующим выводам.

Мировой судья, при назначении наказания ФИО1, обоснованно пришел к выводу и определил его в виде лишения свободы, признав его условным с установлением испытательного срока. Все смягчающие и отягчающие наказания обстоятельства установлены верно.

Вместе с тем, применяя принцип полного сложения каждого из назначенных наказаний в виде 8 месяцев лишения свободы за каждое преступление, мировой судья неверно определил окончательное наказание в виде лишения свободы 1 год 6 месяцев, полное сложение наказаний по 2 преступлениям в виде 8 месяцев лишения свободы, окончательно должно составлять 1 год 4 месяца лишения свободы, в связи с чем, наказание в виде лишения свободы подлежит снижению, а приговор мирового судьи изменению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 389-13, 389.20, 389 -28 УПК РФ, суд 

П О С Т А Н О В И Л:

Приговор мирового судьи 162 судебного участка и.о. мирового судьи 161 судебного участка Одинцовского судебного района Московской области от 16.12.2020 года – изменить, снизить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы на 2 месяца до 1 года 4 месяцев лишения свободы, считать ФИО1 осужденным по ст.ст.115 ч.2 п. «в» УК РФ, 119 ч.1 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, апелляционное представление прокурора удовлетворить, в остальной части приговор оставить без изменения.

Судья ПОДПИСЬ Д.П. Федоров